238

GOVERNO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA  SAÚDE

Comissão Intergestores  Bipartite

DELIBERAÇÃO 055/CIB/2021

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum

Considerando a necessidade da aplicação de duas doses da vacina do
laboratório Sinovac/Butantan no intervalo de até 28 dias;

Considerando o Ofício Nº 1147/2021/SVS/MS e Ofício Nº
1148/2021/SVS/MS com a solicitação do levantamento do quantitativo
necessário de segunda dose (D2) das vacinas COVID-19 do laboratório
Sinovac/Butantan para concluir os esquemas das pessoas que receberam
a primeira dose (D1);

Considerando a necessidade de doses do laboratório Sinovac/Butantan
para aplicação da segunda dose (D2) pelos municípios catarinenses,
conforme levantamento realizado com os municípios catarinenses pelas
Unidades Descentralizadas de Vigilância Epidemiológica (UDVE) nos dias
04 e 05/05/2021 e validado pelo Conselho de Secretarias Municipais de
Saúde de Santa Catarina;

 APROVA

1. A solicitação ao Ministério da Saúde do quantitativo de 46.980 doses da vacina
do laboratório Sinovac/Butantan, para que os municípios catarinenses realizem a
aplicação da segunda dose (D2) em pessoas que iniciaram o esquema;

2. As doses serão utilizadas exclusivamente para a conclusão dos esquemas
vacinais iniciados pelas equipes municipais;

3. A relação do quantitativo de doses por município se encontra anexo a esta
Deliberação.

    Florianópolis, 06 de maio de 2021.

        Assinado digitalmente             Assinado digitalmente
CARMEN ZANOTTO DAISSON TREVISOL

Secretária de Estado da Saúde
Coordenadora CIB/SES

Presidente do COSEMS
Coordenador CIB/COSEMS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

65
44

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
1Z

18
V

6P
U

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
A

R
M

E
N

 E
M

ÍL
IA

 B
O

N
F

Á
 Z

A
N

O
T

T
O

 e
m

 0
6/

05
/2

02
1

às
 1

0:
17

:1
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2

238

Anexo:

Quantitativo necessário por município

MUNICÍPIOS

 Quantas doses serão necessárias para que o
município complete o esquema com a segunda dose

(D2) de todas as pessoas que já receberam a
primeira dose (desconsiderar as vacinas que o

município tem em estoque)?

Quantidade
(segundo frasco

de 10 doses)

Araranguá 723 730

Balneário Arroio do Silva 60 60

Balneário Gaivota 45 50

Ermo 0 0

Jacinto Machado 70 70

Maracajá 20 20

Meleiro 20 20

Morro Grande 0 0

Passo de Torres 282 290

Praia Grande 45 50

Santa Rosa do Sul 75 80

São João do Sul 44 50

Sombrio 90 90

Timbé do Sul 170 170

Turvo 40 40

TOTAL UDVE ARARANGUA 1.684 1.720

Apiúna 250 250

Ascurra 230 230

Benedito Novo 90 90

Blumenau 0 0

Botuverá 210 210

Brusque 620 620

Doutor Pedrinho 0 0

Gaspar 302 310

Guabiruba 252 260

Indaial 90 90

Pomerode 323 330

Rio dos Cedros 160 160

Rodeio 0 0

Timbó 0 0

TOTAL UDVE BLUMENAU 2.527 2.550

Águas de Chapecó 36 40

Águas Frias 108 110

Arvoredo 8 10

Bom Jesus do Oeste 14 20

Caibi 60 60

Campo Erê 0 0

Caxambu do Sul 26 30

Chapecó 2215 2220

Cordilheira Alta 10 10

Coronel Freitas 40 40

Cunha Porã 0 0

Cunhataí 6 10

Formosa do Sul 20 20

Guatambú 10 10

Iraceminha 0 0

Irati 33 40

Jardinópolis 73 80

Maravilha 100 100

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

65
44

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
1Z

18
V

6P
U

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
A

R
M

E
N

 E
M

ÍL
IA

 B
O

N
F

Á
 Z

A
N

O
T

T
O

 e
m

 0
6/

05
/2

02
1

às
 1

0:
17

:1
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

3

238

Modelo 13 20

Nova Erechim 0 0

Nova Itaberaba 240 240

Novo Horizonte 0 0

Paial 142 150

Palmitos 90 90

Pinhalzinho 50 50

Planalto Alegre 70 70

Quilombo 30 30

Saltinho 20 20

Santa Terezinha do Progresso 30 30

Santiago do Sul 90 90

São Bernardino 0 0

São Carlos 40 40

São Lourenço do Oeste 190 190

São Miguel da Boa Vista 0 0

Saudades 0 0

Serra Alta 21 30

Sul Brasil 6 10

Tigrinhos 0 0

União do Oeste 2 10

TOTAL UDVE CHAPECO 3.793 3.870

Alto Bela Vista 0 0

Arabutã 20 20

Concórdia 100 100

Ipira 20 20

Ipumirim 50 50

Irani 50 50

Itá 50 50

Lindóia do Sul 36 40

Peritiba 27 30

Piratuba 20 20

Presidente Castello Branco 9 10

Seara 70 70

Xavantina 20 20

TOTAL UDVE CONCÓRDIA 472 480

Balneário Rincão 40 40

Cocal do Sul 20 20

Criciúma 0 0

Forquilhinha 80 80

Içara 290 290

Lauro Muller 50 50

Morro da Fumaça 110 110

Nova Veneza 47 50

Orleans 250 250

Siderópolis 60 60

Treviso 5 10

Urussanga 241 250

TOTAL UDVE CRICIUMA 1.193 1.210

Águas Mornas 40 40

Alfredo Wagner 70 70

Angelina 40 40

Anitápolis 5 10

Antônio Carlos 0 0

Biguaçu 690 690

Canelinha 180 180

Florianópolis 478 480

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

65
44

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
1Z

18
V

6P
U

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
A

R
M

E
N

 E
M

ÍL
IA

 B
O

N
F

Á
 Z

A
N

O
T

T
O

 e
m

 0
6/

05
/2

02
1

às
 1

0:
17

:1
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

4

238

Garopaba 682 690

Governador Celso Ramos 122 130

Leoberto Leal 65 70

Major Gercino 10 10

Nova Trento 633 640

Palhoça 580 580

Paulo Lopes 100 100

Rancho Queimado 5 10

Santo Amaro da Imperatriz 320 320

São Bonifácio 20 20

São João Batista 450 450

São José 3493 3500

São Pedro de Alcântara 260 260

Tijucas 1114 1120

TOTAL UDVE GDE
FLORIANOPOLIS 9.357 9.410

Balneário Camboriú 450 450

Bombinhas 0 0

Camboriú 320 320

Ilhota 0 0

Itajaí 1207 1210

Itapema 220 220

Luiz Alves 91 100

Navegantes 300 300

Penha 250 250

Balneário Piçarras 782 790

Porto Belo 210 210

TOTAL UDVE ITAJAI 3.830 3.850

Corupá 72 80

Guaramirim 230 230

Jaraguá do Sul 1260 1260

Massaranduba 124 130

Schroeder 50 50

TOTAL UDVE JARAGUA DO SUL 1.736 1.480

Abdon Batista 5 10

Água Doce 20 20

Brunópolis 10 10

Campos Novos 240 240

Capinzal 110 110

Catanduvas 90 90

Celso Ramos 10 10

Erval Velho 0 0

Herval d'Oeste 309 310

Ibicaré 20 20

Jaborá 0 0

Joaçaba 110 110

Lacerdópolis 0 0

Luzerna 20 20

Monte Carlo 50 50

Ouro 10 10

Tangará 160 160

Treze Tílias 20 20

Vargem 5 10

Vargem Bonita 25 30

Zortéa 20 20

TOTAL UDVE JOACABA 1.234 1.250

Araquari 110 110

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

65
44

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
1Z

18
V

6P
U

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
A

R
M

E
N

 E
M

ÍL
IA

 B
O

N
F

Á
 Z

A
N

O
T

T
O

 e
m

 0
6/

05
/2

02
1

às
 1

0:
17

:1
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

5

238

Balneário Barra do Sul 0 0

Barra Velha 390 390

Garuva 150 150

Itapoá 60 60

Joinville 5613 5620

São Francisco do Sul 700 700

São João do Itaperiú 0 0

TOTAL UDVE JOINVILLE 7.023 4.020

Anita Garibaldi 0 0

Bocaina do Sul 0 0

Bom Jardim da Serra 21 30

Bom Retiro 123 130

Capão Alto 0 0

Campo Belo do Sul 80 80

Cerro Negro 40 40

Correia Pinto 60 60

Lages 3060 3060

Otacílio Costa 128 130

Painel 100 100

Palmeira 0 0

Ponte Alta 58 60

Rio Rufino 10 10

São Joaquim 0 0

São José do Cerrito 60 60

Urubici 20 20

Urupema 14 20

TOTAL UDVE LAGES 3.774 3.800

Bela Vista do Toldo 16 20

Campo Alegre 50 50

Canoinhas 200 200

Irineópolis 48 50

Itaiópolis 60 60

Mafra 633 640

Major Vieira 238 240

Monte Castelo 30 30

Papanduva 350 350

Porto União 182 190

Rio Negrinho 370 370

São Bento do Sul 0 0

Três Barras 63 70

TOTAL UDVE MAFRA 2.240 2.270

Agrolândia 40 40

Agronômica 20 20

Atalanta 22 30

Aurora 35 40

Braço do Trombudo 23 30

Chapadão do Lageado 11 20

Dona Emma 40 40

Ibirama 17 20

Imbuia 0 0

Ituporanga 90 90

José Boiteux 20 20

Laurentino 30 30

Lontras 0 0

Mirim Doce 13 20

Petrolândia 34 40

Pouso Redondo 160 160

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

65
44

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
1Z

18
V

6P
U

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
A

R
M

E
N

 E
M

ÍL
IA

 B
O

N
F

Á
 Z

A
N

O
T

T
O

 e
m

 0
6/

05
/2

02
1

às
 1

0:
17

:1
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

6

238

Presidente Getúlio 0 0

Presidente Nereu 0 0

Rio do Campo 30 30

Rio do Oeste 0 0

Rio do Sul 230 230

Salete 110 110

Santa Terezinha 30 30

Taió 80 80

Trombudo Central 34 40

Vidal Ramos 31 40

Vitor Meireles 51 60

Witmarsum 40 40

TOTAL UDVE RIO DO SUL 1.191 1.260

Anchieta 27 30

Bandeirante 0 0

Barra Bonita 0 0

Belmonte 14 20

Descanso 8 10

Dionísio Cerqueira 620 620

Flor do Sertão 20 20

Guaraciaba 85 90

Guarujá do Sul 47 50

Iporã do Oeste 30 30

Itapiranga 20 20

Mondaí 45 50

Palma Sola 3 10

Paraíso 20 20

Princesa 0 0

Riqueza 63 70

Romelândia 45 50

Santa Helena 0 0

São João do Oeste 50 50

São José do Cedro 290 290

São Miguel do Oeste 150 150

Tunápolis 5 10

TOTAL GERSA SMO 1.542 1.590

Armazém 0 0

Braço do Norte 90 90

Capivari de Baixo 251 260

Grão Pará 20 20

Gravatal 120 120

Imaruí 400 400

Imbituba 180 180

Jaguaruna 210 210

Laguna 700 700

Pedras Grandes 20 20

Pescaria Brava 30 30

Rio Fortuna 70 70

Sangão 30 30

Santa Rosa de Lima 0 0

São Ludgero 80 80

São Martinho 30 30

Treze de Maio 210 210

Tubarão 918 920

TOTAL GERSA TUBARAO 3.359 3.370

Arroio Trinta 0 0

Caçador 0 0

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

65
44

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
1Z

18
V

6P
U

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
A

R
M

E
N

 E
M

ÍL
IA

 B
O

N
F

Á
 Z

A
N

O
T

T
O

 e
m

 0
6/

05
/2

02
1

às
 1

0:
17

:1
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

7

238

Calmon 0 0

Curitibanos 0 0

Fraiburgo 0 0

Frei Rogério 0 0

Ibiam 0 0

Iomerê 0 0

Lebon Régis 0 0

Macieira 0 0

Matos Costa 0 0

Pinheiro Preto 0 0

Ponte Alta do Norte 0 0

Rio das Antas 0 0

Salto Veloso 0 0

Santa Cecília 0 0

São Cristovão do Sul 0 0

Timbó Grande 0 0

Videira 0 0

TOTAL GERSA VIDEIRA

Abelardo Luz 18 20

Bom Jesus 0 0

Coronel Martins 44 50

Entre Rios 20 20

Faxinal dos Guedes 0 0

Galvão 0 0

Ipuaçu 9 10

Jupiá 0 0

Lajeado Grande 32 40

Marema 13 20

Ouro Verde 100 100

Passos Maia 0 0

Ponte Serrada 430 430

São Domingos 23 30

Vargeão 15 20

Xanxerê 360 360

Xaxim 286 290

TOTAL GERSA XANXERE 1.350 1350

TOTAL SC 46.305 46.980

     Florianópolis, 06 de maio de 2021.

Assinado digitalmente     Assinado digitalmente

CARMEN ZANOTTO DAISSON TREVISOL
Secretária de Estado da Saúde
Coordenadora CIB/SES

Presidente do COSEMS
Coordenador CIB/COSEMS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

65
44

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
1Z

18
V

6P
U

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
A

R
M

E
N

 E
M

ÍL
IA

 B
O

N
F

Á
 Z

A
N

O
T

T
O

 e
m

 0
6/

05
/2

02
1

às
 1

0:
17

:1
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

8